Comitato scientifico

Renato Zangheri, Presidente
Giuseppe Alberigo
Aldo Berselli
Francesca Bocchi
Owvidio Capitant
Angela Donpati

Lucio Gambi

Nicola Matteucci
Carlo Poru

Paolo Prodi

Adriano Prosperi

Ezioc Raimondi -~
Giuseppe Sassatelli
Giancarlo Susini
‘Walter Tega

Angelo Varni

Isabella Zanni Rosiello

STORIJA DI
BOLOGNA

BOLOGNA NELL'ETA MODERNA
(sEcoLr XVI-XVIID)

II. CULTURA, ISTITUZIONI CULTURALI,
CHIESA E VITA RELIGIOSA

acuradi
Adriano Prosperi

Bononia University Press



Questo volume & stato realizzato
grazie al contributo del Comune di Bologna
¢ della Fondazione Cassa di Risparmio in Bologna

Bononia University Press

Via Farini 37 — 40124 Bologna
tel. (+39) 051 232 882

fax (+39) 051 221 019

© 2008 Bononia University Press

© 2008 Fondazione Cassa di Risparmio in Bologna
© 2008 Istituto per la Storia di Bologna

ISBN 978-88-7395-394-4

www.buponline.com

e-mail: info{@buponline.com

I diritti di traduzione, di memorizzazione elettronica,

di riproduzione ¢ di adattamento totale o parzale,

con qualstasi mezzo (compresi i microfilm e le copie fotostatiche)
sono riservati per tuttd i Paesi,

In copertina:
Bologna, Teatro anatomico dell’Archiginnasio, la cattedra del lettore,
Al lati gli “scorticati” o “'spellati”, statue lgnee scolpite nel 1734 su disegno

di Tircole Lelli, sopra il baldacchino una raffigurazione allegorica dell’ Anatomia.

Coordinamento redazionale: Mattla Righi
R.edazione: Andrea Bonazzi, Marco Manzi, Davide Righini
Progettazione grafica e imnpaginazione: Gianluca Bollina-DoppioClickArt

Stampa: Officine Grafiche Litosei

Prima edizione: dicembre 2008

INDICE DEL TOMO II

3. STORIA DELLA CULTURA E DELLE ISTITUZIONI CULTURAL}

Lo Studio di Bologna fra orbis academicus e mondo cittadino
Gian Paolo Brizzl

Amore per la patria, diritto patrio.

it sapere dei dottori dello Studio al servizio della citta

Angela De Benedictis

L’'insegnamento di umanita a Bologna tra it Quattrocento
e il Cinquecento
Pranco Bacchelhi

Le accademie nel XVI e nel XVII secolo
Andrea Battistini

La storiografia a Bologna nell’eta senatoria
Fulvio Pezzarossa

Innovazione e compromesso.

L’Istituto delle Scienze e il sistema accademico belognese del Settecento

Marta Cavazza

Medicina e filosofia naturale:
Pindagine sul vivente a Bologna tra Seicento e Settecento

Marco Bresadola
L'insegnamento deila teologia
Miriam Turrim

Percezioni, Geografi, cartografi, viaggiatori
Giovanm Ricel

115

149

179

209

317

375

437

495



Il mondo portato a Bologna: viaggiatori, collezignisti, missionari
Massimo Donattini

Malati, medici, mammane, saltimbanchi.
Malattia e cura nella Bologna d’etd moderna
Claudia Pancino

La piazza. Poeti, ciarlatani, gazzettieri
Elide Casali

| contadini tra Cinque e Seicento nella letteratura popolare a Bologna:

storia e rappresentazione
Monique Rouch

4 - LA CHIESA E LA VITA RELIGIOSA

Chiesa, religione, societa (secoli XV-XVHI)
Gabriella Zasri

Vita religiosa e vita civile tra centro e periferia: persone e istituzioni
Umberto Mazzone

~
L’attivita dellInquisizione di Bologna dal XVI al XVIil secolo
Guido Dall’Clio

It Concilio di Trento a Bologna (1547-1548)

Giuseppe Alberigo

Confraternite e istituzioni di assistenza a Bologna (secoli XIII-XVII])
Mario Fanti

| papi bolognesi e la citta
Maria Teresa Fattori

Arte a Bologna in etd moderna. Un percorso per immagini
a cura di Michele Danieli

INDICE DEI PERSONAGGI E DEGLI AUTORI
a cura di Marco Cecchelli

537

683

771

815

883
885

1005

1097

1177

1213

1267

1309

1327

TAVOLA DELLE ABBREVIAZIONI

AAB = Archivio Generale Arcivescovile di Bologna

AMDR. = Atti e memorie della R. Deputazione di Storia Patria per le Provincie
di Romagna (1882-1935); poi Atti e memorie. R. Deputazione di Storia Patria per
I’Emilia e la Romagna (1935-1943); poi Atti e Memorie Deputazione di Storia Patria
per le Provincie di Romagna (1943-)

AMDSFe = Atti e memorie della Deputazione provinciale ferrarese di storia patria
ASB = Archivio di Stato di Bologna

ASV = Archivio segreto vaticano

BAMiI = Biblioteca Ambrosiana di Milano

BAV = Biblioteca Apostolica Vaticana

BCAB = Biblioteca Comunale dell’Archiginnasio di Bologna

BDP = Biblioteca “Luigi Dal Pane” de] Dipartimento di Discipline storiche
dell'Universitd di Bologna

BUB = Biblioteca Universitaria di Bologna

CCB = Corpus Chronicorum Bononiensium

CISCU = Centro Internazionale per lo Studio delle Cerchia Urbane, Lucca

DBI = Dizionario Biografico degli Italiani

DHGE = Dictionnaire d’histoire et de géographie ecclésiastiques

EP = Enciclopedia dei Papi

ISB = Istituto per la Storia di Bologna

ISCB = Istituto per la storia della Chiesa di Bologna

RIS = Rerum Ttalicarum Scriptores, I ed.

RIS® = Rerum Italicarum Scriptores, II ed.

SMSUB = Studi e memorie per la Storia dell’Universitd di Bologna (1907-1955);
Nuowva serie (1956-)



